
jak to pokazano na rysunku 42.11c. Ta różnica potencjałów utrudnia dalszą dyfu-
zję elektronów i dziur przez płaszczyznę złącza. Ładunki ujemne są wypychane
z obszaru o niskim potencjale. Elektron zbliżający się do płaszczyzny złącza od
strony prawej na rysunku 42.11b porusza się w kierunku obszaru niskiego poten-
cjału i zostanie zawrócony do obszaru typu n. Podobnie ładunek dodatni (dziura)
zbliżający się do płaszczyzny złącza od strony lewej porusza się w kierunku
obszaru wysokiego potencjału i w efekcie zawróci do obszaru typu p.

Ruch nośników mniejszościowych

Jak pokazano na rysunku 42.10a, mimo że nośnikami większościowymi w mate-
riale typu n są elektrony, to jest tam jednak trochę dziur. Tak samo w materiale
typu p nośnikami większościowymi są dziury, ale jest tam także nieco elek-
tronów. Te niewielkie liczby dziur i elektronów są w odpowiednich materiałach
nośnikami mniejszościowymi.

Mimo że różnica potencjałów V0 na rysunku 42.11c stanowi barierę dla
nośników większościowych, to na nośniki mniejszościowe, czy to elektrony po
stronie typu p, czy dziury po stronie typu n, będzie działała jak katapulta. Ła-
dunki dodatnie (dziury) dążą do obszarów o niskim potencjale, ładunki ujemne
(elektrony) dążą do obszarów o potencjale wysokim. Tak więc oba rodzaje no-
śników zasysane są przez tę różnicę potencjałów i przeciągane przez płaszczyznę
złącza. W rezultacie ruch nośników mniejszościowych (elektronów i dziur w od-
powiednich obszarach) prowadzi do powstania prądu unoszenia Idryf (zwanego
także prądem dryfowym), płynącego przez płaszczyznę złącza ze strony prawej
na lewo, tak jak to pokazano na rysunku 42.11d.

Zatem izolowane złącze p-n pozostaje w stanie równowagi, gdy na jego koń-
cach panuje różnica potencjałów V0. W stanie równowagi średni prąd dyfuzji Idyf
płynący przez płaszczyznę złącza z obszaru typu p do obszaru typu n jest akurat
równy średniemu prądowi unoszenia Idryf płynącemu w przeciwną stronę. Oba te
prądy nawzajem się znoszą, ponieważ wypadkowy prąd płynący przez płaszczy-
znę złącza musi być równy zeru. Inaczej ładunek elektryczny przenoszony byłby
bez końca z jednego krańca złącza na drugi.

Rys. 42.12. Charakterystyka prądowo-
napięciowa złącza p-n pokazująca, że
złącze spolaryzowane w kierunku prze-
wodzenia ma bardzo mały opór, spola-
ryzowane zaś w kierunku zaporowym
w zasadzie nie przewodzi prądu

✔SPRAWDZIAN 3: Który z wymienionych poniżej prądów płynących przez płaszczy-
znę złącza z rysunku 42.11a musi być równy zeru:
a) wypadkowy prąd dziur, będących zarówno nośnikami większościowymi, jak i mniej-
szościowymi?
b) wypadkowy prąd elektronów, będących zarówno nośnikami większościowymi, jak
i mniejszościowymi?
c) wypadkowy prąd elektronów i dziur, będących zarówno nośnikami większościowymi,
jak i mniejszościowymi?
d) wypadkowy prąd nośników większościowych, zarówno elektronów, jak i dziur?
e) wypadkowy prąd nośników mniejszościowych, zarówno elektronów, jak i dziur?

42.9. Złącze prostujące

Popatrzmy teraz na rysunek 42.12. Pokazuje on, że po przyłożeniu do złącza p-n
różnicy potencjałów w jednym kierunku (oznaczonym tu jako dodatni) popły-
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